
2020. gada 6.novembrī Nr. 10. (149) 

Pašvaldības 
saistošie noteikumi

Kam piešķirti 
pašvaldības 
apbalvojumi

Ziņas Valsts svētki
Novadā dekla-
rētās politiski re-
presētās personas 
var saņemt
Svētku pabalstu 
Jau desmito gadu pašvaldība 
piešķir svētku pabalstu Bauskas 
novadā deklarētajām represēta-
jām personām par godu kārtējai 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienai. Pabalstu piešķir 
ar mērķi sniegt atbalstu Bauskas 
novadā deklarētajām (līdz kārtējā 
gada 31.oktobrim) politiski repre-
sētajām personām. 
Pabalsta apmērs vienai personai 
ir 100 eiro. 
Pabalsts tiek piešķirts reizi kalen-
dārajā gadā no 5.novembra līdz 
30.novembrim, bez personas ie-
snieguma. 
Svētku pabalsts par godu kārtējai 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienai tiek izmaksāts at-
tiecīgajā Bauskas novada pagasta 
pārvaldē, bet pilsētā deklarētajām 
personām – Bauskas novada ad-
ministrācijā, kasē, Uzvaras ielā 1 
pamatojoties uz Iedzīvotāju reģis-
tra sniegtajām ziņām un personas 
uzrādīto politiski represētās perso-
nas statusa un personu apliecino-
ša dokumentu pamata. 
Andra Matuļenko, sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Gājēju ievērībai!
Līdz ar ziemas laika 
iestāšanos, gājējus 
lūdzam ievērot Ceļu 

satiksmes noteikumus 
un diennakts tumšajā 
laikā, atrodoties uz 

brauktuves vai noma-
les, tērpties atstarojošā 
vestē vai apģērbā ar 

labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla 

elementiem. 

Valsts Zemes dienesta 
Adrešu reģistrs veic 

adrešu maiņu Bauskas 
pilsētas paplašinātajā 

teritorijā. 
Vairāk informācijas 

www.bauska.lv



2020.gada 6.novembrī2 lasiet arī www.bauska.lv

Aktuāli
Paziņojums par izsoli

Bauskas novada dome 2020.
gada 11.novembrī plkst 13.30 
Bauskas novada domes telpās 
Uzvaras ielā 1, Bauskā rīko 
pašvaldības nekustamā īpašu-
ma – „Pūces lauks”, Brunavas 
pag., Bauskas nov., kadastra 
Nr. 4046 013 0081, kas sastāv 
no zemes vienības ar platību 
3,84 ha, kadastra apzīmējums 
4046 013 0072, atklātu, mutis-
ku ar augšupejošu soli.
Nekustamā īpašuma nosacītā 
cena jeb izsoles sākumcena – EUR 
24 500,- (divdesmit četri tūkstoši 
pieci simti euro).

Maksāšanas līdzekļi: 100% euro.
Nodrošinājuma nauda – 10% 
no nekustamā īpašuma izsoles 
sākumcenas līdz pieteikuma ie-
sniegšanai jāieskaita Bauskas 
novada administrācijas, reģ. 
Nr.90009116223, bankas kontā 
Nr. LV66UNLA0050019706571, 
AS „SEB” banka, kods UNLAL-
V2X, ar atzīmi „Nekustamā īpašu-
ma – „Pūces lauks”, Brunavas pag., 
Bauskas nov., izsoles nodrošināju-
ma summa”.
Reģistrācijas maksa – EUR 
20,- (divdesmit euro), kas jāie-
skaita Bauskas novada adminis-

trācijas, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV06UN-
LA0050014355676, AS „SEB” 
banka, kods UNLALV2X ar atzī-
mi „Nekustamā īpašuma – „Pūces 
lauks”, Brunavas pag., Bauskas 
nov. izsoles reģistrācijas maksa”.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var Bauskas novada domes mājas 
lapā www.bauska.lv. Pieteikšanās 
un reģistrēšanās izsolei Bauskas 
novada administrācijas Klientu 
apkalpošanas centrā Uzvaras 
ielā 1, Bauskā, 1.stāvā, darba die-
nās no plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 
63963977,  29168555.

Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2020.
gada 11.novembrī plkst 13.45 
Bauskas novada domes telpās 
Uzvaras ielā 1, Bauskā rīko 
pašvaldības nekustamā īpašu-
ma – „Kārkliņu lauks”, Codes 
pag., Bauskas nov., kadastra 
Nr. 4052 005 0164, kas sastāv 
no zemes vienības ar platību 
4,42 ha, kadastra apzīmējums 
4052 005 0163, atklātu, mutis-
ku ar augšupejošu soli.
Nekustamā īpašuma nosacītā 
cena jeb izsoles sākumcena – EUR 
15 000,- (piecpadsmit tūkstoši 

euro).
Maksāšanas līdzekļi: 100% euro.
Nodrošinājuma nauda – 10% no 
nekustamā īpašuma izsoles sākum-
cenas līdz pieteikuma iesniegšanai 
jāieskaita Bauskas novada admi-
nistrācijas, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV66UN-
LA0050019706571, AS „SEB” 
banka, kods UNLALV2X, ar atzīmi 
„Nekustamā īpašuma – „Kārkliņu 
lauks”, Codes pag., Bauskas nov., 
izsoles nodrošinājuma summa”.
Reģistrācijas maksa – EUR 20,- 
(divdesmit euro), kas jāieskaita 

Bauskas novada administrācijas, 
reģ. Nr.90009116223, bankas kontā 
Nr. LV06UNLA0050014355676, 
AS „SEB” banka, kods UNLAL-
V2X ar atzīmi „Nekustamā īpašu-
ma – „Kārkliņu lauks”, Codes pag., 
Bauskas nov. izsoles reģistrācijas 
maksa”.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var Bauskas novada domes mājas 
lapā www.bauska.lv. Pieteikšanās 
un reģistrēšanās izsolei Bauskas 
novada administrācijas Klientu 
apkalpošanas centrā Uzvaras ielā 
1, Bauskā, 1.stāvā, darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 63963977, 
29168555.

Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2020.
gada 11.novembrī plkst 14.00 
Bauskas novada domes telpās 
Uzvaras ielā 1, Bauskā rīko 
pašvaldības nekustamā īpa-
šuma – „Strēlnieku darbnīcas”, 
Mežotnes pag., Bauskas nov., 
kadastra Nr. 4072 002 0248, 
kas sastāv no zemes vienības 
ar platību 0,1945ha, kadastra 
apzīmējums 4072 002 0083 un 
darbnīcas ēkas, kadastra apzī-
mējums 4072 002 0083 001, at-
klātu, mutisku  atkārtoto izsoli 
ar augšupejošu soli.
Nekustamā īpašuma nosacītā 

cena jeb izsoles sākumcena – EUR 
2200,- (divi tūkstoši divi simti euro).
Maksāšanas līdzekļi: 100% euro.
 Nodrošinājuma nauda – 10% no 
nekustamā īpašuma izsoles sā-
kumcenas līdz pieteikuma iesnieg-
šanai jāieskaita Bauskas novada 
domes, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV66UN-
LA0050019706571, AS „SEB”  
banka, kods UNLALV2X, ar atzī-
mi „Nekustamā īpašuma – Strēl-
nieku darbnīcas”, Mežotnes pag., 
Bauskas nov., izsoles nodrošināju-
ma summa”.
Reģistrācijas maksa – EUR 20,- 

(divdesmit euro), kas jāieskai-
ta Bauskas novada domes, reģ. 
Nr.90009116223, bankas kontā 
Nr. LV06UNLA0050014355676, 
AS „SEB” banka, kods UNLAL-
V2X ar atzīmi „Nekustamā īpašu-
ma – „Strēlnieku darbnīcas”, Me-
žotnes pag., Bauskas nov. izsoles 
reģistrācijas maksa”.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var Bauskas novada domes mājas 
lapā www.bauska.lv. Pieteikšanās 
un reģistrēšanās izsolei Bauskas 
novada administrācijas Klientu ap-
kalpošanas centrā Uzvaras ielā 1, 
Bauskā,  1.stāvā, darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 63963977, 
29168555.

Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2020.
gada 11.novembrī plkst 14.15 
Bauskas novada domes telpās 
Uzvaras ielā 1, Bauskā rīko 
pašvaldības nekustamā īpa-
šuma – dzīvokļa Nr. 2, „Lūši”, 
Mežotnes pag., Bauskas nov., 
kadastra Nr. 4072 900 0329, 
kas sastāv no dzīvokļa ar pla-
tību 79,6 m², un kopīpašuma 
796/2087 domājamās daļas no 
būves ar kadastra apzīmēju-
mu 4072 001 0022 001 , atklā-
tu, mutisku atkārtoto izsoli ar 
augšupejošu soli.
Nekustamā īpašuma nosacītā 
cena jeb izsoles sākumcena –  

EUR 750,- (septiņi simti piecdes-
mit euro).
Maksāšanas līdzekļi: 100% euro.
Nodrošinājuma nauda – 10% no 
nekustamā īpašuma izsoles sākum-
cenas līdz pieteikuma iesniegšanai 
jāieskaita Bauskas novada admi-
nistrācijas, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV66UN-
LA0050019706571, AS „SEB”  
banka,  kods UNLALV2X,  ar atzī-
mi „ Nekustamā īpašuma – dzīvok-
ļa „Lūši”-2, Mežotnes pag., Bauskas 
nov., izsoles nodrošinājuma sum-
ma”.
Reģistrācijas maksa – EUR 20,- 
(divdesmit euro), kas jāieskaita 

Bauskas novada administrācijas, 
reģ. Nr.90009116223, bankas kontā 
Nr. LV06UNLA0050014355676, 
AS „SEB” banka, kods UNLALV2X 
ar atzīmi „Nekustamā īpašuma – 
dzīvokļa „Lūši”-2, Mežotnes pag., 
Bauskas nov. izsoles reģistrācijas 
maksa”.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var Bauskas novada domes mājas 
lapā www.bauska.lv. Pieteikšanās 
un reģistrēšanās izsolei Bauskas 
novada administrācijas Klientu ap-
kalpošanas centrā Uzvaras ielā 1, 
Bauskā, 1.stāvā, darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 63963977, 
29168555.

Paziņojums par Bauskas novada ilgtspējī-
gas enerģētikas un klimata rīcības plāna 
līdz 2030.gadam apstiprināšanu
Saskaņā ar Bauskas novada 
domes 2020.gada 29.oktobra 
lēmumu (prot.Nr.22, 19.p.) ir ap-
stiprināts Bauskas novada „Ilgt-
spējīgas enerģētikas un klimata 
rīcības plāns līdz 2030.gadam”.
Pamatojoties uz Bauskas no-
vada domes 2020.gada 27.au-
gusta lēmumu (prot.Nr.18, 9.p.) 
„Par Bauskas novada ilgtspējī-
gas enerģētikas un klimata rī-
cības plāna līdz 2030.gadam 
publisko apspriešanu” no 2020.
gada 28.augusta līdz 2020.gada 
20.septembrim notika publiskā 
apspriešana. Tās apkopotie re-
zultāti iekļauti rīcības plāna do-
kumentā.
Bauskas novada ilgtspējīgas 
enerģētikas un klimata rīcības 
plānu līdz 2030.gadam, projek-
tā COMPETE4SECAP (līguma 
nr.754162), ko finansē program-
ma „Apvārsnis 2020”, sadarbībā 
ar novada pašvaldību izstrādāja 
SIA „Ekodoma”. 

Ar apstiprinātajiem dokumen-
tiem interesenti var iepazīties 
Bauskas novada pašvaldības 
interneta vietnē www.bauska.
lv, sadaļā: Pašvaldība/Attīstības 
plānošana.

Bauskas novada ilgtspējīgas 
enerģētikas un klimata rīcības 
plāns, nodrošina pašvaldībai 
pilnvērtīgu esošās situācijas 
pārskatu un plānveidīgu pie-
eju energoresursu pārvaldībai 
pašvaldības teritorijā. Atvieglo 
lēmumu pieņemšanu par turp-
mākiem enerģijas patēriņa sa-
mazināšanas, vides pasākumiem 
un finansējuma piesaisti, kā arī 
rāda, kā ieviest sistemātisku 
pieeju pašvaldības ēku apsaim-
niekošanā un enerģijas patēriņa 
samazināšanā.

Raitis Ignatjevs,
Attīstības un plānošanas 

nodaļas energopārvaldnieks

Paziņojums par jaunizveidojamā Bauskas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Bauskas no-
vada attīstības programmas 2021. – 2027.gadam 
izstrādes uzsākšanu
Bauskas novada pašvaldība uzsāk 
jaunizveidojamā Bauskas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģi-
jas un Bauskas novada attīstības 
programmas 2021. – 2027.gadam 
izstrādi. Ar Bauskas novada domes 
lēmumu un darba uzdevumu var 
iepazīties pašvaldības mājas lapā: 
http://www.bauska.lv/lv/lidzdaliba/
publiska-apspriesana.
Attīstības plānošanas dokuments 
tiek izstrādāts laika posmā no 
3.11.2020. līdz 15.11.2021. 
MĒRĶIS
Attīstības plānošanas mērķis ir 
izstrādāt Bauskas novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģiju, kurā 
noteikts ilgtermiņa attīstības redzē-
jums, stratēģiskie mērķi, attīstības 
prioritātes un telpiskās attīstības 
perspektīva un Bauskas novada 
attīstības programmu 2021. – 2027.
gadam, kurā ietverts pašreizējās 
situācijas analīzes kopsavilkums, 
tendences un prognozes, rīcību ko-
pums novada ilgtermiņa stratēģis-
ko mērķu un prioritāšu īstenošanai 
un īstenošanas uzraudzības kārtība. 
SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS 
IESPĒJAS
Aicinām iedzīvotājus un visus inte-
resentus izmantot šādas sabiedrī-
bas līdzdalības iespējas: 
1.Viedokļa izteikšana un priekšliku-
mu iesniegšana par Bauskas nova-
da ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
un Bauskas novada Attīstības prog-
rammas 2021.-2027. gadam nākot-
nes redzējumu; 
2. Piedalīšanās Bauskas novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģi-
jas un Bauskas novada Attīstības 
programmas 2021.-2027. gadam 
sabiedriskās apspriešanas pasāku-
mos, tai skaitā sanāksmēs. 
PRIEKŠLIKUMU IESNIEGŠANA
Lūdzam sniegt priekšlikumus līdz 
2021.gada 28.februārim, elektro-
niski sūtot informāciju uz e-pasta 
adresi planojums@bauska.lv vai 
rakstiski, adresējot Bauskas novada 
pašvaldība, Uzvaras iela 1, Bauska, 
Bauskas nov., LV-3901, norādot 
kontaktinformāciju (vārdu, uzvārdu, 
adresi, tālruni un e-pastu).
PRECIZĒTA INFORMĀCIJA
Precizēta informācija par sabiedrī-
bas līdzdalības iespējām tiks ievie-
tota Bauskas novada pašvaldības 
mājaslapā http://www.bauska.lv/lv/
lidzdaliba/publiska-apspriesana un 
nosūtīta uz sabiedrības līdzdalības 
pārstāvja norādīto e-pastu. 
APSPRIEŠANA
Jaunizveidojamā Bauskas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
un Bauskas novada attīstības prog-
rammas 2021.– 2027.gadam pir-
mās redakcijas apspriešana notiks 
saskaņā ar laika grafiku (Stratēģi-
ja- plānots 2021. gada jūnijs, Prog-
ramma - 2021. gada jūlijs).
KONTAKTINFORMĀCIJA
Par sabiedrības līdzdalību atbil-
dīgā kontaktpersona un izstrādes 
vadītāja ir Bauskas novada paš-
valdības Attīstības un plānošanas 
nodaļas vadītāja Ilze Tijone (ilze.
tijone@bauska.lv, tālrunis 
+371 20213021).

Visa Bauskas novada pašvaldības aktuālā informācija 
www.bauska.lv un FB kontā - @bauskasnovads



  2020.gada 6.novembrī 3lasiet arī www.bauska.lv

Visa Bauskas novada pašvaldības aktuālā informācija www.bauska.lv

Saistošie noteikumi

Bauskā 2020.gada 30.aprīlī
Nr. 10 (protokols Nr. 11, 5.punkts)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 43.panta pirmās daļas 
13. punktu un un Atkritumu ap-
saimniekošanas likuma 8.panta 
pirmās daļas 3.punktu

Izdarīt Bauskas novada domes 

2010.gada 22.jūlija saistošajos 
noteikumos Nr.19 „Sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas saistošie 
noteikumi” šādus grozījumus:
1. Izteikt XIV.nodaļu šādā redakcijā:
„XIV. Administratīvā atbildība par 
saistošo noteikumu pārkāpumu
82. Personām par saistošo noteiku-
mu prasību neievērošanu piemēro 
administratīvo sodu atbilstoši Atkri-

tumu apsaimniekošanas likuma IX 
nodaļas „Administratīvie pārkāpumi 
atkritumu apsaimniekošanas jomā 
un kompetence administratīvo pār-
kāpumu procesā” noteikumiem.”
2.Saistošie noteikumi stājas spēkā 
reizē ar Administratīvās atbildības 
likumu.
Domes priekšsēdētājs 
A.Jātnieks

Paskaidrojuma raksts
Bauskas novada domes 2020.
gada 30.aprīļa saistošajiem 
noteikumiem Nr.10 „Grozījumi 
Bauskas novada domes 2010.
gada 22.jūlija saistošajos no-
teikumos Nr.19 „Sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas 
saistošie noteikumi””

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums
 Saistošo noteikumu grozījumi ne-
pieciešami, lai nodrošinātu saisto-
šo noteikumu atbilstību Adminis-
tratīvās atbildības likumam, kas 
stāsies spēkā 2020.gada 1.jūlijā.  

2. Īss projekta satura iz-
klāsts 
Tiek noteikts, ka personām par sais-
tošo noteikumu prasību neievēroša-
nu piemēro administratīvo sodu at-
bilstoši Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma IX nodaļas „Administratīvie 
pārkāpumi atkritumu apsaimnieko-
šanas jomā un kompetence admi-
nistratīvo pārkāpumu procesā” no-
teiktajam, kas stāsies spēkā  2020.
gada 1.jūlijā. Naudas soda apmērs 
saskaņā ar Administratīvās atbildī-
bas likuma 16.panta noteikumiem ir 
jānosaka soda vienībās, vienas soda 
vienības apmērs ir 5 euro.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu
Nav ietekmes uz pašvaldības bu-
džetu. 
4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības te-
ritorijā
Nav attiecināms.
5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām 
Privātpersona var griezties saisto-
šo noteikumu piemērošanā Baus-
kas novada pašvaldības iestādē 
„Bauskas novada administrācija”.

Grozījumi Bauskas novada domes 2010.gada 22.jūlija saistošajos 
noteikumos Nr.19 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas saistošie 
noteikumi”

Bauskā 2020.gada 25 .jūnijā 
Nr. 14 (protokols Nr.15, 6. punkts; 
precizēti 27.08.2020, prot. Nr.18, 
7.punkts)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 21.panta pirmās daļas 
7.punktu, likuma „Par nodokļiem 
un nodevām” 12.panta pirmās da-
ļas 9.punktu

Izdarīt Bauskas novada domes 
2015.gada 28.maija saistošajos 
noteikumos Nr.7 “Par Bauskas no-
vada simbolikas lietošanu ”  šādus 
grozījumus: 
1.Papildināt noteikumu 2.punktu ar 
tekstu „Bauskas novada logo un 
sauklis (13.1 pielikums).”.
2.Papildināt saistošo noteikumu II. 
nodaļu ar 15.1 punktu šādā redak-
cijā: „15.1 Bauskas novada logo ir 
savienoti B burti.”
3.Papildināt saistošo noteikumu II. 
nodaļu ar 15.2 punktu šādā redak-
cijā: „15.2 Bauskas novada sauklis 
ir „Bauska Kur satiekas”.
4.Izteikt 16.punktu šādā redakcijā:
„16. Bauskas novada, Bauskas pil-
sētas un Bauskas novada pagastu 
ģerboņu (turpmāk– pagastu ģer-
boņi) lietošana:
16.1.Bauskas novada ģerboni bez 
Bauskas novada pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) atļaujas 
var lietot Bauskas novada dome 
(turpmāk – dome), pašvaldības 
institūcijas (iestādes, struktūrvie-
nības, komisijas u.c.), pašvaldības 
kapitālsabiedrības – zīmogos, 
veidlapās, izdevumu vākos un ti-
tullapās, darbinieku apliecībās,  

pašvaldības apbalvojumos. Baus-
kas novada ģerboni atļauts izvietot 
pie pašvaldības iestāžu un kapitāl-
sabiedrību ēkām, to telpās, kā arī 
uz to īpašumā vai lietošanā esoša-
jiem transportlīdzekļiem;
16.2. Bauskas pilsētas un pagastu 
ģerboņus bez pašvaldības atļau-
jas, saskaņojot ar Bauskas novada 
pašvaldības iestādes „Bauskas no-
vada administrācija” Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāju, var 
lietot pagastu pārvaldes, pašval-
dības iestādes, pašvaldības kapi-
tālsabiedrības, Bauskas novada 
pašvaldības amatiermākslas ko-
lektīvi, Bauskas novada individu-
ālo disciplīnu sportisti un sporta 
komandas, un Bauskas novadā 
reģistrētas nevalstiskās organizā-
cijas;
16.3.Bauskas pilsētas un pagas-
tu ģerboņus fiziskām personām 
un juridiskām personām, kas nav 
pašvaldības iestādes vai kapitāl-
sabiedrības, lietot ir aizliegts;
16.4. Bauskas novada, Bauskas pil-
sētas un pagastu ģerboņus ir at-
ļauts lietot:
16.4.1.heraldiskajās krāsās;
16.4.2.reljefspiedumā;
16.4.3.kontūrlīnijās.” 
4.1. Papildināt saistošos noteiku-
mus ar 16.1. punktu šādā redakcijā:
„6.1. Bauskas novada logo un sauk-
ļa lietošana:
16.1 1.Bauskas novada logo un 
saukli lieto atbilstoši Bauskas no-
vada vizuālās identitātes vadlīniju 
2020 (13.2. pielikums) nosacīju-
miem;
16.1. 2.Bauskas novada logo un 

saukli lieto, lai veicinātu Bauskas 
novada atpazīstamību Latvijā un 
ārpus tās. Bauskas novada logo 
lieto plakātos, afišās, grāmatās, 
bukletos, visos reprezentācijas un 
drukas materiālos, pašvaldības 
apbalvojumos, publikācijās, pre-
zentācijās, pašvaldības interneta 
vietnes www.bauska.lv, Bauskas 
novada informatīvā izdevuma 
„Bauskas Novada Vēstis” un soci-
ālo tīklu profilu vizualizācijai, kā 
arī objektos, ja pašvaldība ir pa-
sākuma rīkotāja vai oficiālā pasā-
kuma atbalstītāja;
16.13.Bauskas novada logo un 
saukli vai to elementu salikumus, 
saņemot Bauskas novada pašval-
dības Atļauju un licenču izsniegša-
nas komisijas (turpmāk – komisija)
atļauju, privātpersonas var šo no-
teikumu 13.3. pielikumā minētajos 
gadījumos;
16.14.Bauskas novada logo un 
saukļa grafisko attēlu pēc komi-
sijas atļaujas saņemšanas to lie-
tošanai saistošos noteikumu 13.3 
pielikumā noteiktajos gadījumos 
elektroniski var saņemt pašvaldī-
bas iestādes „Bauskas novada ad-
ministrācija” Sabiedrisko attiecību 
nodaļā;
16.1 5. aizliegts izmantot no citiem 
avotiem iegūtus vai izmainītus 
Bauskas novada logo un saukļa 
grafiskos attēlus.”.
5.Papildināt 17.1.apakšpunktu ar 
tekstu „kā arī pie pašvaldībai pie-
derošo kapitālsabiedrību ēkām”.
6.Svītrot 17.5. apakšpunktu.
7.Svītrot 17.11.apakšpunktā vārdus 
„un tūrisma”.

8.Izteikt 18.punktu šādā redakcijā:
 „18. Personas, kuras vēlas izmantot 
Bauskas novada simboliku - logo 
un saukli - 17. apakšpunktā noteik-
tajos nolūkos, iesniedz Bauskas no-
vada Klientu apkalpošanas centrā 
Uzvaras ielā 1, Bauskā, Bauskas 
nov. iesniegumu saskaņā ar 14.pie-
likumu, kuram pievienota izstrādā-
juma dizaina skice.”
9.Izteikt 22. punktu šādā redakcijā:
„22. Komisijas izsniegtā atļauja 
apliecina personas tiesības lietot 
Bauskas novada simboliku komisi-
jas noteiktajā laikā un veidā. At-
ļauju personām izsniedz Bauskas 
novada Valsts un pašvaldības vie-
notajā Klientu apkalpošanas cen-
trā, Uzvaras ielā 1, Bauskā.”.
10.Izteikt 23.punktu šādā redakcijā:
„23. Komisijas atļaujas derīguma 
termiņš ir viens gads.”
11.Svītrot 25., 26. un 27.punktu.
12.Izteikt 30.punktu šādā redakcijā:
„30. Bauskas novada simbolikas 
– ģerboņa un karogu krāsas po-
ligrāfijai tiek noteiktas saskaņā ar 
Valsts heraldikas komisijas apstip-
rinātajiem krāsu kodiem. Izņēmu-
ma gadījumos sudraba krāsu var 
aizstāt ar pelēko (PANTONE 4C, 
Cool gray) un zelta krāsu ar dzel-
teno ( PANTONE 124 C)”.
13.Papildināt noteikumu IV. nodaļu 
ar 30.1 apakšpunktu šādā redak-
cijā:
 „30.1 Bauskas novada simbolikas 
– logo un saukļa krāsas poligrā-
fijai  tiek noteiktas saskaņā ar 
Bauskas novada vizuālās identitā-
tes vadlīniju 2020 (13.2 pielikums) 
nosacījumiem.”.
14.Izteikt 31 un 32.punktu šādā 

redakcijā: „31. Administratīvā pār-
kāpuma procesu par saistošo no-
teikumu normu neievērošanu attie-
cībā uz Bauskas novada simboliku 
līdz administratīvā pārkāpuma 
lietas izskatīšanai veic Bauskas no-
vada pašvaldības policijas amat-
personas.
32.Par saistošajos noteikumos no-
teikto prasību neievērošanu attie-
cībā uz Bauskas novada simboliku, 
par ko administratīvā atbildība 
nav paredzēta citos nozari regulē-
jošos normatīvajos aktos, piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu fizis-
kām personām no desmit līdz četr-
desmit naudas soda vienībām, bet 
juridiskām personām no desmit 
līdz viens simts četrdesmit naudas 
soda vienībām.”.
15.Papildināt noteikumus ar 
35.punktu šādā redakcijā:
„35. Personām, kuras savos izstrā-
dājumos izmanto Bauskas novada 
simboliku, kas neatbilst šajos no-
teikumos minētai kārtībai, tās to 
drīkst izplatīt vai pārdot līdz krā-
jumu beigām, bet ne ilgāk kā  līdz 
2021.gada 1.jūlijam.”
16.Papildināt noteikumus ar 13.1, 
13.2 un 13.3 pielikumu.
17.Svītrot 33.punktu.

Pielikumā: 
1. 13.1 pielikums „Bauskas novada 
logo un sauklis”; 
2. 13.2 pielikums „Bauskas nova-
da vizuālās identitātes vadlīnijas 
2020”;
3. 13.3 pielikums „Preču un pakal-
pojumu saraksts”.

V.Čačs,
Domes priekšsēdētāja vietnieks

Grozījumi Bauskas novada domes 2015.gada  28.maija saistošajos 
noteikumos Nr.7 „Par Bauskas novada simbolikas lietošanu“

Paskaidrojuma raksts
Bauskas novada domes 2020.
gada 25.jūnija saistošajiem 
noteikumiem Nr. 14 „Grozījumi 
Bauskas novada domes 2015.
gada  28.maija saistošajos 
noteikumos Nr.7 “Par Bauskas 
novada simbolikas lietošanu”

1.Projekta nepieciešamības 
pamatojums 
Saistošo noteikumi nepieciešami, 
lai noteiktu Bauskas novada vi-
zuālās identitātes lietošanas, izga-
tavošanas un izmantošanas kārtī-
bu, kā arī precīzi definētu kādos 
gadījumos izmantojami novada un 
pagastu ģerboņi un kādos jaunā 
vizuālā identitāte, kā arī noteik-
tu vizuālās identitātes lietošanas 
standartu atbilstoši „Vizuālās 
identitātes vadlīnijas 2020”.
2.Īss projekta satura iz-
klāsts 
Saistošie noteikumi noteiks Baus-
kas novada simbolikas lietošanas, 
izgatavošanas un izmantošanas 
kārtību, atļaujas par Bauskas no-
vada simbolikas – logo un saukļa 
- lietošanu saņemšanas kārtību kā 

arī administratīvo atbildību par 
saistošajos noteikumos noteikto 
prasību neievērošanu attiecībā uz 
Bauskas novada simboliku.
3.Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības terito-
rijā
Nav attiecināms 
4. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām. 
Privātpersonām, lai saņemtu 
Bauskas novada vizuālās identitā-
tes lietošanas atļauju, pašvaldībā 
jāiesniedz iesniegums (attiecīgās 
veidlapas pievienotas saistošo 
noteikumu pielikumos) un tam 
jāpievieno saistošajos noteikumos 
noteiktā informācija. Par saisto-
šajos noteikumos noteikto prasību 
neievērošanu attiecībā uz Bauskas 
novada simboliku noteikta Admi-
nistratīvā atbildība.
5. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām. 
Nav attiecināms

A.Jātnieks,
Domes priekšsēdētājs
turpinājums 4.lpp



2020.gada 6.novembrī4 lasiet arī www.bauska.lv

Saistošie noteikumi
turpinājums no 3.lpp

13.3 pielikums 
Bauskas novada domes 2015.
gada 28.maija saistošajiem notei-
kumiem Nr.7 „Par Bauskas novada 
simbolikas lietošanu”

Preču un pakalpojumu sa-

raksts
Preces:
transporta līdzekļi;
pārvietošanās līdzekļi pa sausze-
mi, gaisu vai ūdeni; 
papīrs un kartons;
iespiedprodukcija;

grāmatu iesiešanas materiāli;
fotogrāfijas;
rakstāmlietas un biroja piederumi, 
izņemot mēbeles; 
līmvielas kancelejas vai mājturības 
vajadzībām; 
materiāli māksliniekiem un rasē-

Par Bauskas novada domes 2020.gada 30.aprīļa 
saistošo noteikumu Nr.11 „Bauskas novada teritorijas 
plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi” atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem daļā
Bauskā 2020.gada 24.septembrī  Nr.21
Apstiprināti ar Bauskas novada domes
2020.gada 24.septembra lēmumu (prot. Nr.20., 15.p.)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 1.punktu 
un Teritorijas attīstības un plānošanas likuma 25.panta pirmo daļu
  Atzīt par spēku zaudējušiem Bauskas novada domes 2020.gada 
30.aprīļa saistošo noteikumu Nr.11 „Bauskas novada teritorijas plānojuma 
grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” teritori-
jas izmantošanas un apbūves noteikumu 12.8., 13.2.apakšpunktu, 29.punktu, 
39.4., 39.5.apakšpunktu, 60., 76., 80., 86., 92., 105., 124., 129., 136.punktu, 
3.3.8.apakšnodaļu, 160.punktu, 169.3., 173.1.apakšpunktu, 174., 176.punktu, 178., 
182.punkta pēdējo teikumu, 182., 183., 190., 191., 193., 196., 198., 199., 200., 201., 
202., 203., 204., 205.punktu, 3.5.2.apakšnodaļu, 220.punkta pēdējo teikumu, 
3.5.6.apakšnodaļu, 242., 249., 251., 268., 280., 295., 323., 354., 410., 411., 530., 
555., 566., 581., 660., 661., 677., 678., 679., 773., 780., 788.punktu, 790.1.apakš-
punktu, 815.punktu un 6.3.nodaļu.

A.Jātnieks, Domes priekšsēdētājs

13.2 pielikums
Bauskas novada domes 2015.
gada 28.maija saistošajiem 
noteikumiem Nr.7 „Par Baus-

kas novada simbolikas lieto-
šanu”
Bauskas novada vizuālās 
identitātes vadlīnijas 2020

www.bauska.lv – Izvēlne „Novads” 
– izvēlne „Bauskas novada vizuālā 
identitāte” 
vai https://bit.ly/3dYVbSm 

 13.1 pielikums Bauskas novada domes 2015.gada 28.maija saistošajiem 
noteikumiem Nr.7 “Par Bauskas novada simbolikas lietošanu”
Bauskas novada logo un sauklis

šanai;
otas;
mācību un uzskates līdzekļi;
sintētisko materiālu loksnes, maisi 
un maisiņi iesaiņošanai;
iespiedburti, klišejas;
ceļasomas un somas;
lietussargi un saulessargi;
mājturības un virtuves piederumi, 
ierīces, tilpnes un trauki;
izstrādājumi no stikla, porcelāna, 
fajansa un keramikas;
apģērbi, apavi, galvassegas;
spēles, rotaļlietas un spēļlietas;
vingrošanas un sporta preces;
eglīšu rotājumi;
visa veida pārtikas produktu iepa-

kojumi;
bezalkoholiskie dzērienu un dzē-
rienu pagatavošanas sastāvdaļu 
iepakojumi;
citi šajā sarakstā neminēti suvenīri.
Pakalpojumi:
jebkāda veida reklāma, t.sk. reklā-
ma sociālajos tīklos;
darījumu vadīšana;
uzņēmumu pārvaldīšana;
biroja darbi;
audzināšana;
apmācība;
publisku pasākumu rīkošana.

V.Čačs
Domes priekšsēdētāja vietnieks

Bauskas novada domes deputāti 
2019.gada oktobrī atbalstīja Vec-
saules pagasta pārvaldes priekšli-
kumu sagatavot un iesniegt projek-
ta iesniegumu „Bērnu rotaļu iekārtu 
uzstādīšana Ozolainē, Vecsaules 
pagastā” ELFLA Latvijas Lau-
ku attīstības programmas 2014.–
2020.gadam apakšpasākuma 19.2. 
„Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģiju” aktivitātes „Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas” 
ietvaros. 
Projekta iesniegums tika apstip-
rināts un šī gada maijā uzņēmējs 

SIA „GoPLAY” uzstādīja rotaļu ie-
kārtu pie Vecsaules pamatskolas 
Ozolainē, Vecsaules pagastā. 
Līdz šim esošais rotaļu laukums 
tika lietots tikai Vecsaules pamat-
skolas pirmsskolas grupiņu audzēk-
ņu vajadzībām, taču pēc projekta 
īstenošanas tas ir pieejams ikvie-
nam bērnam, kura vecums būs at-
bilstošs iekārtu lietošanai. Projekta 
kopējās izmaksas 24185.70 EUR, 
kur 90% no attiecināmām izmak-
sām ir ELFLA finansējums un 10% 
pašvaldības. 

Līga Vasiļauska, Vecsaules 
pagasta pārvaldes vadītāja

Ierīko bērnu rotaļu iekārtu Ozolainē



  2020.gada 6.novembrī 5lasiet arī www.bauska.lv

Mēmeles ielas projekta pārbūves 
procesam visa gada garumā seko 
līdzi gan Codes, Vecsaules pagas-
tu, gan Bauskas pilsētas iedzīvotā-
ji, kas posmu izmanto nokļūšanai 
Bauskā vai kā pastaigu maršrutu.  
Ielas izbūve bija iespējama, jo uz-
ņēmēji ir apņēmušies radīt jaunas 
darbavietas. Projektā plānotie re-
zultāti - teritoriju attīstība 2,31 ha 
platībā, 22 jaunu darbavietu izvei-
de, 681 600,00 euro privāto inves-
tīciju piesaiste. 
Teritorija ilgstoši bija degradē-
ta un tās sakārtošana ir gaidīta 
vairāk nekā trīsdesmit gadus. SIA 
„BM-projekts“ izstrādātajā projektā 
ir ietverta arī vides sakārtošana un 
labiekārtošana. Izbūvējot kvalitatī-
vu virsūdeņu novadīšanas sistēmu, 

tiek novērsta piesārņotu ūdeņu no-
kļūšana Mēmelē. Iepriekš bija sa-
glabājušies atsevišķi lietus atvades 
elementi, kas laika gaitā nolietoju-
šies, aizsērējuši un vairs nepildīja 
savas funkcijas.
Neaizsargātie satiksmes dalībnie-
ki gājēji un velobraucēji varēs iz-
mantot ielas labajā pusē izbūvēto 
apvienoto gājēju un veloceļu 2,5 m 
platumā, kas atdalīts no brauktu-
ves ar betona apmali. Vides pieeja-
mībai visā ietves garumā iebūvēta 
taktilā bruģa vadlīnija 0.3m platu-

mā. Ielas kreisajā pusē tiek 
veidotas ietves. Braucēju 
ērtībām iela kļūs izbrauca-
ma abos virzienos, tajā būs 
izbūvētas vairākas autostāv-
vietas un vēsturiskais ielas 
apgaismojums visā ielas ga-
rumā, respektējot Bauskas 
vecpilsētas tuvumu.
Kopš 2008.gada Bauskas 
pilsētā tika plānots Mēmeles 
ielas apļveida krustojums ar 
vietējo autoceļu V1005, arī 
šis satiksmes mezgls uzlabo 
satiksmes drošību, rotācijas 
apļa diametrs ir 40,60 m.

Projekta īstenošana uzsākta 
2019.gada 11.decembrī, pēc 
Līguma parakstīšanas ar 

Centrālo finanšu un līguma aģen-
tūru. Ielas pārbūvi veic SIA „VIA”, 
pēc SIA „BM- projekti” izstrādātā 
būvprojekta, uzraudzības darbus 
objektā nodrošina SIA „BaltLine 
Globe”. Šogad darbi objektā tiks 
veikti līdz 46 nedēļai, lai pēc teh-
noloģiskās pauzes 2021.gada pa-
vasarī pabeigtu virsmas izbūvi, ie-
las marķēšanu un atlikušos darbus 
koka konstrukciju izbūvē. 

Ilze Tijone, Attīstības un 
plānošanas nodaļas vadītāja

Aktuāli pašvaldībā
Mēmeles ielas pārbūvi plāno pabeigt nākamā 
gada pirmajā pusē

Biedrība „Bauskas sākumskolas padome” īstenojusi  projektu 
„Ejam DABĀ!”
2020.gada sākumā biedrība „Baus-
kas sākumskolas padome” sagata-
voja un iesniedza Bauskas novada 
pašvaldības rīkotajam iedzīvotāju 
iniciatīvu projektu konkursam „Mēs 
savam novadam” projekta pietei-
kumu „Ejam DABĀ?”. Iesniegtā ini-
ciatīva tika atbalstīta par kopējo 
finansējumu 806,78 EUR.
Projekta mērķis bija dažādot brīvā 
laika pavadīšanas veidu gan skolas 
starpbrīžos, gan ārpus skolas laika 
kopā ar draugiem vai vecākiem, 
kā arī dažādot mācību stundu va-
dīšanas iespējas, tādējādi veicinot 
bērnu un jauniešu iesaisti projekta 
attīstībā un popularizēšanā. 
Projekta galvenās aktivitātes bija 
4 galda spēļu galdu izgatavoša-
na un uzstādīšana, kā arī papil-
du velonovietņu izgatavošana un 
novietošana ģimnāzijas pagalmā. 
Projektā bija paredzēts elementu 
uzstādīšanai rīkot ģimnāzijas au-
dzēkņu un vecāku talku, bet sa-
karā ar valstī noteikto epidemio-
loģisko situāciju, to neorganizējām 
plašā mērogā, bet šaurā brīvprā-
tīgo lokā. Publisks aicinājums lie-

tot projekta laikā 
uzstādītos elemen-
tus netika rīkots šīs 
paša iemesla dēļ. Ar 
prieku varam vērot, 
kā skolotāji jau sep-
tembra sākumā ir 
iekļāvuši spēļu galdu 
izmantošanu jauna-
jā uz kompetencēm 
balstītajā mācību 
procesā, kā arī aici-
na bērnus tos izman-
tot brīvajā laikā.
Šis jau ir trešais 
Bauskas sākumsko-
las padomes īste-
notais projekts, kas 
tapis piedaloties 
pašvaldības projek-
tu konkursā „Mēs 
savam novadam”. 
Iepriekšējos gados 
uzstādīts fotorāmis 
„Pastkarte no Baus-
kas” un Bauskas 
pilsētā tika uzstādītas 15 izzinošās 
stacijas, kā arī radīts tūrisma ceļ-
vedis „Izzini Bausku bērna acīm”.

Sanita Slaktere, biedrības 
„Bauskas sākumskolas 

padome” valdes priekšsēdētāja

Bauskas novada pašvaldība turpina 
īstenot projektu Nr.8.1.2.0/17/I/011 
„Bauskas Valsts ģimnāzijas un 
Bauskas 2.vidusskolas infrastruktū-
ras sakārtošana”.
Bauskas Valsts ģimnāzijā 2019.
gada oktobrī tika uzsākti pārbūves 
darbi un līdz šim ir pilnībā pabeigti 
mācību un palīgtelpu, kā arī sani-
tāro telpu remontdarbi skolas ēkas 
otrajā, trešajā un ceturtajā stāvā. 
Visas mācību telpas ir aprīkotas ar 
jaunām ergonomiskām mēbelēm. 
Skolotāji aktīvi tika iesaistīti pie 
telpu aprīkojuma un mēbeļu izvēles. 
Kā rezultātā mācību kabineti ir ie-
kārtoti koši un krāsaini un līdz ar to 

patīkami un uz aktīvu darbošanos 
rosinoši.
Būvdarbi turpināsies līdz 2021.gada 
augustam. Līdz tam ir jāpabeidz 
darbus vairākās koplietošanas tel-
pās – kāpņu telpās, pirmā stāva 
foajē un virtuves blokā.
Šā gada novembrī tiks izsludināts 
iepirkums par Bauskas 2.vidussko-
las remontdarbu veikšanu. Darbi 
Bauskas 2.vidusskolā būs apjomī-
gāki- tie paredz pilnībā visu telpu 
remontdarbus, pilnībā pārbūvēt 
ventilācijas, 
apkures sistē-
mas, elektro-
instalāciju un 
iekšējo ap-
gaismojumu, 
ūd en s vadu 
un kanalizā-
cijas tīklus, 
kā arī paredz 
teritorijas la-
biekārtošanu. 
Paralēli ar 
būvdarbiem, 
tiks veikti arī 
ergonomisku mēbeļu un mācību tel-
pu aprīkojuma iepirkumi.

Līdz šim paveiktais:
Projektā Bauskas Valsts ģimnāzija 
ir saņēmusi jaunu sporta aprīkoju-

mu, tika uzstādīts jauns sporta ap-
rīkojuma komplekss ar pievilkšanās 
stieņiem, vēderpreses solu, zviedru 
sienu, līdztekām un atspiešanās 
stieņiem visām skolas vecuma gru-
pām.
Pie Bauskas 2.vidusskolas 
pilnībā pārbūvēts un iekārtots spor-
ta laukums ar skrejceļu un futbola 
laukumu ar dabīgā zāliena segu-
mu, ar vietu lodes grūšanas sekto-
ram, izveidots tāllēkšanas sektors, 
multispēļu laukums ar gumijas se-
gumu basketbolam, volejbolam un 
tenisam, izveidotas ārtelpas tre-
nažieru zonas un spēļu laukums. 
Sporta laukumā ir arī skrituļoša-

nas/riteņbrauk-
šanas trase un 
kāpšanas siena. 
Izveidota pirms-
skolas vecuma 
audzēkņu zona 
ar  multi-spēļu 
laukumu, ārtel-
pas vingrošanas 
laukumu, jau-
nu rotaļu ierīču 
laukumu un slid-
kalniņa trasi ar 
rotaļu tīklu.

Papildu teritorijā ir izbūvētas 
apakšzemes komunikācijas, terito-
rija norobežota ar žogu, uzstādīts 
apgaismojums, labiekārtota terito-
rija.
Projektu pilnībā plānots pabeigt 
līdz 2023.gada decembrim.
Projekta kopējais plānotais 
budžets
 ir 8 173 459 EUR. No kopējām plā-
notajām izmaksām Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda (ERAF) fi-
nansējums sastāda 3 387 334 EUR, 

valsts finansējums 428 971 EUR un 
pašvaldības līdzfinansējums attie-
cināmajām un neattiecināmajām 
izmaksām sastāda 4 357 154 EUR.

Ilze Munda,
projekta vadītāja

Nozīmīgi uzlabojumi 
izglītības iestāžu 
infrastruktūrā



2020.gada 6.novembrī6 lasiet arī www.bauska.lv

Aktuāli pašvaldībā

Rudens ir atnācis ar priecīgu ziņu 
biedrībai „Īslīces sieviešu klubs 
„Rītausma”. Latvijas vides aizsar-
dzības fonds „Dabas un bioloģis-
kās daudzveidības saglabāšana 
un aizsardzība” 
aktivitātē „Sugu 
dzīvotņu un ap-
saimniekošanas 
pasākumi Īpaši 
a i s a r g ā j a m ā s 
dabas teritorijās 
(turpmāk – ĪADT)” ir apstiprinājis 
kā prioritāru projektu „Sarkanvēde-
ra ugunskrupja degradēto biotopu 
atjaunošana dabas liegumā „Īslīce” 
un piešķīris publisko finansējumu 14 
515 euro, projekta kopējās izmak-
sas 16 128 euro. 
Dabas liegums „Īslīce” dibināts 1987. 
gadā, lai aizsargātu šeit mītošā 
sarkanvēdera ugunskrupja (Bom-
bina bombina) populāciju. Īslīces 
populācija ir vienīgā Zemgalē eso-
šā populācija, kas atrodas ĪADT. Tā 
ir ļoti būtiska teritorija sarkanvēde-
ra ugunskrupja saglabāšanai, jo ir 

vistālāk Eiropas  ziemeļos esošā un 
pirmā vēsturiski zināmā ugunskrup-
ja populācija Latvijā. Dabas liegu-
ma Īslīce teritorija apsekota 2001. 
un 2002. gadā projekta EME-

RALD/Natura 2000 
ietvaros. Pamato-
joties uz šī projekta 
rezultātiem, liegums 
iekļauts Eiropas no-
zīmes aizsargājamo 
teritoriju sarakstā 

(Natura 2000 teritorija).  
Projekta īstenošanas laiks ir no 
25.09.2020 līdz 30.11.2021. Pro-
jekta mērķis ir sarkanvēdera 
ugunskrupim nepieciešamo nārs-
ta vietu – seklo dīķu attīrīšana 
no vilkvālītēm un cita apauguma, 
dīķu krastu tīrīšana un krūmu 
apauguma novākšana, ko jāpa-
veic jau šogad. Pavasarī sāksies 
ugunskrupju monitorings, kam tiek 
piesaistīti Eiropā un Latvijā pazīs-
tami zinātnieki - abinieku eksperts 
Andris Čeirāns un saldūdens bio-
topu eksperts Mihails Pupiņš. Visi 

darbi notiks Dabas aizsardzības 
speciālistu uzraudzībā.
Projekta tapšanā sakām lielu pal-
dies mūsu lielākajam ziedotājam 
SIA „Uzvara lauks” un personīgi 
Arnim Vēja kungam, par finansiālo 
atbalstu ko saņēmām jau projekta 
sagatavošanas stadijā, par to, ka 
noticēja  biedrības iniciatīvai un 
vēlmei uzlabot unikālas sugas dzī-
votni. Projekta noteikumi paredz 
10% biedrības līdzfinansējuma, ko 
ceram nodrošināt ziedojumu veidā. 
Pēc projekta apstiprināšanas jau 
esam uzrunājušas vairākus uzņē-
mējus sniegt atbalstu. Paldies SIA 
„Kaskāde 19” īpašniekam Ērikam 
Pažemeckim, kurš pirmais atsau-
cās aicinājumam.

Sandra Ķisele, biedrības 
„Īslīces sieviešu klubs 

„Rītausma”” 
projektu vadītāja

Projekts „PROTI un DARI!” ir uni-
kāla iespēja mērķgrupas jaunie-
šiem saņemt individuālu, katram 
personiski paredzētu atbalstu. 
Balstoties uz jaunieša prasmēm, 
interesēm, iespējamiem attīstības 
virzieniem un vajadzībām, jaunie-
tim tiek izstrādāta individuālo pa-
sākumu programma, bez maksas 
piedāvājot tādas aktivitātes kā:
•neformālās un ikdienas mācības 
(piemēram, nagu dizaina speciā-
lista, florista kursus, autoskolu u.c.),
•speciālistu konsultācijas (psiho-
logs, karjeras konsultants u. c., iz-
ņemot ārstniecības personālu), 
•dalību pasākumos (nometnes, se-
mināri, sporta aktivitātes, kultūras 
pasākumi), 
•brīvprātīgo darbu, 
•iesaisti nevalstisko organizāciju 
un jauniešu centru aktivitātēs, pa-
sākumos un projektos,
•profesijas specifikas iepazīšanu, 
tai skaitā vizītes uzņēmumos, lai 
izvēlētos iegūt profesionālo kvali-
fikāciju vai apgūt arodu pie ama-
ta meistara, 
• iesaisti vietējās sabiedriskajās 
aktivitātēs, arī specifiskos pasāku-
mos mērķa grupas jauniešiem ar 
invaliditāti,
• regulāru mentora atbalstu, moti-
vējot sekmīgai programmas pildī-
šanai un mērķu sasniegšanai.
Katrs jaunietis, īstenojot individu-
ālo pasākumu programmu, var 
tikt iesaistīts projektā līdz pat 9 
mēnešiem. Projektā var pieteik-
ties jaunieši  vecumā no 15 līdz 
29 gadiem, kuri pašlaik nemācās, 
nestrādā algotu darbu, neap-
gūst arodu pie amata meistara 

un nav reģistrēti Nodarbinātības 
valsts aģentūrā (NVA) kā bez-
darbnieki. Mērķgrupas jaunieši 
tiek aicināti pieteikties atbalstam 
Eiropas Sociālā fonda finansē-
tā projektā „PROTI un DARI!”, 
Nr. 8.3.3.0/15/I/001. Lai īstenotu 
plānotos atbalsta pasākumus vēl 
veiksmīgāk un sasniegtu izvirzītos 
mērķus, katru jaunieti ikdienas 
gaitās atbalsta programmas vadī-
tājs un mentors.

Par projektu
Projekts Latvijā darbojas kopš 
2016.gada un Bauskas novada 
pašvaldība šo projektu plāno ie-
viest līdz 2021.gada 31.oktobrim.  
Bauskā līdz šī gada 1.septembrim  
projektā ir iesaistījušies 83 jaunieši. 
Augustā aktīvi darbojās divi jau-
nieši un viens viņu mentors. Projek-
tā paredzēts vēl iesaistīt un sniegt 
atbalstu desmit mērķgrupas jau-
niešiem.
Projekta ietvaros intensīvi tiek 
strādāts pie bezdarba problēmu 
risināšanas, tiek pārrunātas darba 
iespējas dažādās jomās un mācī-
tas darba meklēšanas prasmes. 
Jauniešiem ir iespēja apmeklēt 
sevi interesējošus kursus un citas 
aktivitātes gan Bauskā, gan Rīgā, 
gan citviet.
Jaunieši izmanto un atzinīgi no-
vērtē karjeras konsultanta un 
psihologa pakalpojumus. Šobrīd 
viena jauniete apmeklē vizāžas 

speciālista kursus un piedalās šū-
šanas meistarklasēs. Iepriekšējos 
mēnešos kāds jaunietis papildinā-
ja zināšanas un prasmes angļu va-
lodas pasniegšanas jomā, ieguva 
sertifikātu un noslēgumā uzsāka 
saimniecisko darbību kā pašno-
darbināta persona,  apmeklēja 
personības pilnveides kursus Jauno 
psiholoģiju centrā. Kāds cits – mā-
cījās kursos SIA „Liepa”  un iegu-
va traktortehnikas vadītāja TR3 
apliecību, uzsāka darba gaitas 
mežizstrādes jomā. Kāda jauniete 
ieguva auto vadīšanas B katego-
rijas apliecību un apmeklēja nagu 
dizaina speciālista kursus, guva 
zināšanas par komercdarbības uz-
sākšanu. 

Projekta ietvaros turpinām vei-
dot sadarbību ar uzņēmējiem, lai 
jauniešiem ir iespēja iepazīt un 
izprast profesiju jomas un specifi-
ku. Tas palīdz jauniešiem izvēlēties 
jomu, kuru vēlas apgūt padziļināti. 
Jaunieši projekta ietvaros ir ap-
meklējuši kultūrizglītojošus pasā-
kumus gan Bauskā, gan Rīgā.

Inga Krolle, projekta 
programmu vadītāja

Īslīcē attīrīs nārsta vietas ugunskrupim

Projekts jauniešiem „PROTI un DARI!”

Balva tika pasniegta 29.oktobrī 
Bauskas Rātsnamā. To saņēma 
novada domes priekšsēdētājs Ar-
nolds Jātnieks.
Eiropas Komisijas programmas 
„Horizon 2020” projekta „Com-
pete4SECA” sacensībā piedalījās 
32 pašvaldības no 8 valstīm- Hor-
vātijas, Kipras, Francijas, Vācijas, 
Ungārijas, Itālijas, Spānijas un 
Latvijas. Mūsu valsti pārstāvēja 
četras pašvaldības - Ķeguma, Sal-
dus, Tukuma un Bauskas novada 
pašvaldība. 
Svarīgākie kritēriji, pēc kuriem 
tika vērtēta pašvaldību energo-
pārvaldības sistēmas ieviešana: 
vai ieviestā energopārvaldības 
sistēma ir sertificēta un kāds ir 
panāktais energoresursu ietaupī-
jums. Tika vērtēta sabiedrības ie-
saiste. Bauskas pašvaldības ener-
gopārvaldības sistēmā iekļauto 
enerģijas patērētāju enerģijas iz-
lietojums pastāvīgi tiek apkopots. 
Siltumenerģijas patēriņa samazi-
nājums 2019.gadā 63 pašvaldības 
ēkās, ieskaitot karstā ūdens saga-
tavošanu bija 20,1%. Elektroener-
ģijas patēriņš pašvaldības ēkās- 
1,1%. Kopējais enerģijas patēriņš 
ēkās samazinājās par 16,9% un 
aptuvenais izdevumu samazinā-
jums ir izsakāms 84 800 EUR ap-
mērā. Energopārvaldības sistēma 
apskata enerģijas izlietojumu ielu 

apgaismošanai un pašvaldības 
transporta parkā. Par atbilstību 
standarta ISO 50001:2018 pra-
sībām, sertifikāts tai tika piešķirts 
2019.gada 1.jūlijā. Sistēmas rādītā-
ji ir mainīgi un palielinoties nova-

da teritorijai, Energopārvaldības 
sistēmas robežas 2021.gadā ievē-
rojami paplašināsies. 
2019.gadā notika Enerģijas taupī-
šanas sacensības. Katra sacensību 
pašvaldība izvēlējās trīs ēkas, ku-
ras sacentīsies disciplīnā: kā pa-
nākt enerģijas ietaupījumus mai-
not ikdienas enerģijas lietošanas 
paradumus. Šinīs ēkā tika izvei-
dota energokomanda. Mērķis tika 
sasniegts. Enerģijas patēriņš paš-
valdības ēkās samazinājās, tādē-
jādi padarot pašvaldību videi un 
klimatam draudzīgāku. Sasniegtie 
rezultāti bija Izglītības nodaļas 
ēkā Katoļu ielā 1 tika ietaupīti 
4,5% energoresursu, Vides servi-
sa birojā Salātu ielā ietaupījums 
3,8% un pašvaldības administrāci-
jas namā Uzvaras ielā 1 enerģijas 
ietaupījums 1,7%.
Bauskas novada domes 29.oktob-
ra sēdē tika apstiprināts Bauskas 
novada ilgtspējīgas enerģētikas 
un klimata rīcības plāns līdz 2030.
gadam. Tajā nosauktie sasnie-
dzamie mērķi līdz 2030.gadam, 
nodrošinot ilgtspējīgu, pievilcīgu, 
drošu un videi draudzīgas dzīves 
un darba vidi novada iedzīvo-
tājiem, ir paredzēts samazināt 
enerģijas patēriņu pašvaldības 
ēkās par 20% attiecībā pret 2016. 
gadu un samazināt enerģijas pa-
tēriņu enerģijas ražošanas sektorā 

par 5% attiecībā pret 
2016. gadu. Veicināt 
enerģijas patēriņa 
samazinājumu dzīvo-
jamā sektorā par 5%, 
īstenojot informatī-
vus pasākumus un 
par 20% samazināt 
novadā radīto CO2. 
Veicināt Bauskas 
novada pašvaldības 
institūciju, iedzīvotāju 

un infrastruktūras pielāgošanos un 
izturētspēju pret klimata pārmai-
ņu izraisītajiem riskiem.

Raitis Ignatjevs, 
energopārvaldnieks

Bauskas pašvaldībai 1.vieta energopār-
valdības sistēmas ieviešanas sacensībā

Ja rodas interese par iesais-
tīšanos projekta aktivitātēs, 
droši zvaniet 26351163 vai 

rakstiet uz 
inga.krolle@gmail.com

Domes priekšsēdētājs Arnolds Jātnieks saņem balvu par 
iegūto 1.vietu energopārvaldības sistēmas ieviešanas 
sacensībā. 



  2020.gada 6.novembrī 7lasiet arī www.bauska.lv

Pašvaldības apbalvojumi Dzimtsarakstu ziņas
Dzimtsarakstu nodaļas statistika no 01.09.2020. līdz 31.10.2020.
Reģistrēti dzimušie 39,t.sk. 22 meitenes un 17 zēni
Reģistrēti mirušie 65, t.sk. 34 sievietes un 31 vīrietis
Reģistrētas laulības, 28 t.sk. baznīcā 3. 
Bērniem doti vārdi: Derens, Dāvis, Eliots, Kristaps, Martins, Hugo, 
Teodors, Eduards, Benons, Matīss, Regnārs, Leo, Ernests - 2 ģimenēs, 
Brendons Estabans, Nils Niklāvs, Marsels Daniels un Sanija, Elīza, Alī-
na, Evelīna, Grēta, Kate, Amēlija, Rēzija, Sibilla, Katrīna, Magdalēna, 
Melisa, Lauma, Sofija, Alise - 3 ģimenēs, Marta - 2 ģimenēs, Adelīna 
Veronika, Daniela Viktorija, Odrija Leina.

Sirsnīgi sveicam mūsu novada dižos jubilārus
Terēzi PONEVEŽU Codē
Ainu EGLĪTI Codē
Alīdu GORBANTI Bauskā 101.dzimšanas dienā
Pēteri BRIŅĶI Dāviņos
Oļģertu DREIJERU Bauskā
Rūtu GERCĀNI Dāviņos
Inu MINKEVIČU Bauskā

16. oktobra vakarā Īslīces kultūras 
namā notika amatierteātra „Da-
dži” pirmizrāde „Sīpoliņš”
Izrāde veidota pēc Džanni Rodari 
pasakas motīviem.
Bērni un vecāki aktīvi iesaistījās 
spēlēs un radošajās darbnīcās, 
veidoja dārzeņu un augļu kompo-
zīcijas.
Apmeklētājiem bija iespēja iepirk-
ties mazajā tirdziņā gardos SMU 
Odziņa ievārījumus, SMU „Ķir-
bēns” produkciju un saldumus, ko 
piedāvāja Līga Helviga.

Vēlamies teikt paldies un virtuā-
li nosūtīt vitamīnu grozu visiem 
atbalstītājiem un labajiem drau-
giem, kas palīdzēja izrādei tapt tik 
košai - uzņēmumam „AVU LOGI”, 
Dailes teātrim, Jolantai Rimševi-

cai, Sandrai Ķiselei un kultūras 
nama meitenēm. Paldies studijas 
„Aprīļa pilieni” popgrupai „Sapnī-
tis”- dziedošajiem mandarīniem.
Paldies atbalstītājiem par radoša-
jām darbnīcām, par aktivitātēm, 
tērpiem un cienastu.
Īpaši koša bija zīmējumu izstāde, 
ko veidoja Bauskas un Rundāles 
novada bērnu zīmējumi. Šogad 
piedalījās 11 struktūrvienības ar 
227 zīmējumiem. Katrs bērniņš sa-
ņems mazu saldu paldies.
Vissiltākie paldies - jums mīļie ska-
tītāji par pozitīvām emocijām un 
visu drošības prasību ievērošanu. 
Tiekamies jau pavisam drīz, kad 
mums būs iespēja atkal spēlēt uz 
skatuves! Sargiet sevi! 

Evita Novicka, amatierteātra 
„Dadži” režisore

2020. gada sākumā Bauskas mu-
zejs piedalījās Valsts kultūrkapitāla 
fonda projektu konkursā un guva 
daļēju atbalstu projekta „Žibeiku 
dzimtas kolekcijas mēbeļu restaurā-
cija” realizēšanai, iegūstot 2400,00 
eiro lielu finansējumu rakstāmgal-
da restaurācijai. Restaurācija veik-
ta Bauskas restaurācijas uzņēmu-
mā SIA „Intarsija”.

Prāvests Paulis 
Žibeiks (pilnā 
vārdā Paulis 
Teodors Jē-
kabs Žibeiks 
1 9 1 0 - 2 0 0 6 ) 
Bauskas Sv. 
Gara evaņģē-
liski luteriskajā 
draudzē kal-
pojis sešdesmit 
divus gadus 
un ir nozīmī-
ga persona 
Bauskas vēstu-
rē un Latvijas 
akadēmiska -
jā vidē. 1991. 

gadā Paulim Žibeikam piešķirts LU 
Goda doktora grāds, 1992. gadā 
teoloģijas doktora grāds. 2003. 
gadā P. Žibeika nopelni tika novēr-
tēti ar LELB Goda prāvesta titulu. 
Profesora vārdā nosaukta auditori-
ja Lutera akadēmijā.
P. Žibeiks visu mūžu dzīvojis Baus-
kā, kādreizējā sava tēva brālēna 

Bauskas skolotāja Jāņa Žibeika un 
viņa sievas rokdarbu skolotājas un 
šūšanas piederumu veikala īpašnie-
ces Otīlijas Žibeikas mājā.

2017. gadā Bauskas muzejs saņēma 
dāvinājumā Pauļa Žibeika perso-
nīgo arhīvu un citus ar viņa profe-
sionālo darbību un iedzīvi saistītus 
priekšmetus. Saņemot tik apjomīgu 
lietu kopumu, Bauskas muzejs ir ie-
guvis nozīmīgas liecības par kultūr-
vēsturisko vidi, kas raksturo Bauskas 
vidusslāņa iedzīvi no 19. gs. beigām 
līdz 21. gs. sākumam. 
Muzejā notiek darbs pie Pauļa Ži-
beika un Žibeiku dzimtas atstātā 
dokumentārā mantojuma izpētes 
un iedzīves priekšmetu restaurāci-
jas.

Ieva Bronko-Pastore

Sirsnīgi sveicam mūsu novada 
Zelta kāzu jubilārus
JĀNI un MARIJU RUČUS Vecsaulē
PAULI un RUDĪTI MIĻŪNUS Bauskā
MEČESLAVU un RUDĪTI VALTERUS Bauskā
VOLDEMĀRU un MARGRIETU DZEŅUS Bauskā
RIHARDU un VALENTĪNU RENČUS Bauskā
EDUARDU un MAIGU BORISOVUS Brunavā
Sirsnīgi sveicam mūsu novada Dimanta 
kāzu jubilārus
IMANTU un VALDU KĀĻUS Īslīcē

Par mūža ieguldījumu 
•Pašvaldības augstākais apbalvo-
jums „Mūža ieguldījums” piešķirts 
Bauskas Valsts ģimnāzijas ilgga-
dējam pedagogam Andim Jaun-
tēvam par mūža ieguldījumu pe-
dagoģiskajā darbā ;

Goda raksts
•Codes pagasta iedzīvotājai Regī-
nai Madelānei par ilggadēju sa-
biedrisko aktivitāti, apzinīgu dar-
bu un atsaucību;
•Codes pagasta iedzīvotājam 
Dzintaram Lenbergam par ilgga-
dēju darbu valsts policijā un pilso-
nisko nostāju 2009.gada 31.augus-
ta protesta akcijā Bauskā;
•Codes pagasta iedzīvotājam 
Ādolfam Ceplītim par ilggadēju, 
apzinīgu un saimniecisku darbu 
zemkopībā un atsaucību aktivitā-
tēs savā pagastā; 
•Bauskas novada Ceraukstes pa-
gasta Ceraukstes bibliotēkas va-
dītājai Valentīnai Tarvidei par ilg-
gadēju apzinīgu un radošu darbu 
bibliotēkā un ieguldījumu pagasta 
kultūrvēsturiskā mantojuma sagla-
bāšanā;
•Bauskas novada Mežotnes pa-
gasta Jumpravas bibliotēkas va-
dītājai Aijai Zoliņai par ilggadēju 
darbu bibliotēkā, radošu un pa-
liekošu ieguldījumu pagasta kul-
tūrvēsturiskā mantojuma sagla-
bāšanā;
•Vecsaules pagasta iedzīvotājam 
Viktoram Spangeram par atsau-
cību un nesavtīgu ieguldījumu pa-
gasta saimnieciskajās aktivitātēs;
•Codes pagasta iedzīvotājam 

Vladimiram Vasjukovam par ilg-
gadēju veiksmīgu uzņēmējdarbī-
bu un sabiedrisko aktivitāti;
•Bauskas novada pašvaldības ies-
tādes PII „Pasaulīte” pavārei Irē-
nai Vaičekonei par ilggadēju, 
priekšzīmīgu un apzinīgu darbu 
savā profesijā; 
•Bauskas novada pašvaldības 
iestādes PII „Pasaulīte” pavārei 
Rimai Kozlovai par ilggadēju, 
priekšzīmīgu un apzinīgu darbu 
savā profesijā; 
•SIA „Bauskas slimnīca” medicīnas 
māsai Mārītei Voroncovai par ilg-
gadēju profesionālu, darbu medi-
cīnā; 
•Bauskas novada pašvaldības 
SIA „Bauskas siltums” valdes lo-
ceklim Ilmāram Rūsim par profe-
sionālu un mērķtiecīgu darbu paš-
valdības uzņēmumā;
•Codes pagasta iedzīvotājam Al-
vim Feldmanim par ilggadēju ie-
guldījumu pašvaldības darbā un 
saimniecisko devumu Derpeles 
muižas atjaunošanā; 
•Biedrības „Bauskas vecpilsēta” 
vadītājai Ievai Bronko-Pastorei 
par ieguldīto darbu Bauskas vec-
pilsētas tēla veidošanā un vēstu-
riskā mantojuma saglabāšanā; 
•Bauskas Kultūras centra vi-
dējās paaudzes deju kolektī-
vam „Mēmele” par aktīvu un 
rezultatīvu radošo darbību div-
desmit gadu garumā, par nova-
da vārda popularizēšanu Latvijā  
piešķirt Bauskas novada pašval-
dības apbalvojumu „Goda raksts” 
un naudas balvu 1000 (viens tūk-
stotis) eiro;

Atzinības raksts
•Uzņēmējam Gurijam Bullem par 
ilggadēju nozīmīgu ieguldījumu 
sabiedriskajā darbā, lokālpatriotis-
mu un pilsonisko aktivitāti;
•Bauskas pensionāru kopas „Brūk-
lenājs” vadītājai Irmai Bērziņai par 
pilsonisko aktivitāti un ieguldījumu 
sabiedriskajā darbā;  
•Jauniešu muzikālajai grupai „Be-
kars” par mērķtiecīgu darbu, mu-
zikālo aktivitāti un dalību dažādos 
kultūras pasākumos, par novada 
vārda popularizēšanu Latvijā pie-
šķirt Bauskas novada pašvaldības 
apbalvojumu „Atzinības raksts” un 
naudas balvu 500 (pieci simti) eiro; 
•Bauskas novada jaunatnes darba 
organizatoram Kasparam Kalējam 
par iniciatīvu, aktīvu un apzinīgu 
darbu ar novada jauniešiem; 
•Bauskas Kultūras centra vidējās 
paaudzes deju kopas „Mēmele” 
vadītājai Ligitai Irbītei un koncert-
meistarei Ilzei Bērziņai par rado-
šu un profesionālu darbu ar ko-
lektīvu; deju kolektīva ilggadējiem 
dalībniekiem: Artūram Masjulim, 
Aivaram Melderim, Ludmilai Mel-
derei, Dacei Paeglei, Didzim Pa-
eglem, Inesei Sīlei par ilggadēju 
dalību deju kolektīvā;

Pateicības raksts
•Invalīdu un sporta un rehabilitā-
cijas biedrības „Bauska” dalībnie-
kiem Aivaram Kamolam, Aivaram 
Vancānam, Ainai Sluckai, Vero-
nikai Markūnei, Rihardam Gailī-
tim un Jānim Jegorovam par ak-
tīvu darbu un atsaucību biedrības 
aktivitātēs.

Bauskas novada pašvaldība piešķīrusi šādus apbalvojumus:

Bauskas muzejā restaurēts teoloģijas doktoram, profesoram, 
prāvestam Paulim Žibeikam piederējis rakstāmgalds

Restaurētais prāvesta Pauļa Žibeika 
rakstāmgalds.

Vitamīniem bagāts pasākums



2020.gada 6.novembrī8 lasiet arī www.bauska.lv

Bauskas novada pašvaldības izdevums iznāk vienu reizi mēnesī. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas. Par publicētajiem faktiem un skaitļiem 
atbild rakstu autori. Veidotāja Andra Matuļenko tālr. 65795190 e-pasts: andra.matulenko@bauska.lv, izdevums publicēts arī internetā 
       www.bauska.lv. 

Aktuāli pašvaldībā

Bauskas pils muzejs 2014.
gadā iegādājās Francijas karaļa 
Luija XIII laika sešu 17.gs. krēslu 
komplektu, tapsētu ar gobelēna 
tehnikā darinātiem audumiem, kas 
izgatavoti slavenajā Francijas kara-
ļa Obisonas (Aubusson) gobelēnu 
manufaktūrā. Vērtīgajam pirkumam 
bija nepieciešama restaurācija, lai 
to saglabātu un papildinātu pils in-
terjeru iekārtojuma ekspozīciju. 
Latvijas valsts mežu un Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstītās Zem-
gales kultūras programmas 2020 
ietvaros šā gada pavasarī tika pie-
šķirts finansējums projektam „17.gs. 
krēslu komplekta restaurācija Kur-
zemes-Zemgales hercogu Ketleru 
rezidences – Bauskas pils interjeru 
iekārtojuma ekspozīcijai”. 

Restaurācijas process
Projekta realizācijā piedalījās piere-
dzējuši speciālisti: restaurators kok-
griešanā, polihromijas atjaunošanā 
Ivars Ķivulis, restauratore koka po-
lihromijas atjaunošanā un gobelēnu 
restaurācijā Gundega Liepa un res-
tauratore-meistare tekstila restau-
rācijas specialitātē Aina Ābolniece 
– Āboliņa. 
Vēsturisko gobelēnu audumus izga-
tavoja no dabiskām tekstilšķiedrām, 
ko ieguva no augiem un dzīvnieku 
vilnas. Krēslu komplekta audumi 
darināti gobelēna tehnikā, izman-
tojot vilnas dziju, liekot zīda diegus 
audos un kokvilnas diegus velkos. 
Krēslu komplekta audumu kom-
pozīciju centrā attēloti grozi, pilni 

ar aug-
ļ i e m , 
s t ū r i 
a i z p i l -
dīti ar 
lapu un 

ziedu motīviem (vīnogas, bumbieri, 
citroni, granātāboli, tulpes, narci-
ses). Divus no sešu krēslu komplekta 
atzveltņu gobelēnu auduma kompo-
zīcijām veido ar lentu sasiets ziedu 
pušķis, simetriskas augļu vītnes un 
akantu lapas apakšējā daļā. Uz 
trešā krēsla atzveltnes austa kar-
tuša ar volūtām un akantu lapām, 
centrā attēlots augs, kura lapas un 
ziedi izkārtoti pēc palmetes princi-
pa. Pārējo trīs krēslu atzveltnes rotā 
kartušas ar volūtām, augu lapu mo-
tīviem stūros, bet centros - ainavas 
ar koku ieskautām ēkām. 
Mēbeļu restaurācijas process bija 
darbietilpīgs: finiera bojājumu vie-
tās likvidēti uzcēlumi, kokgriezuma 
zudušās daļas izgatavotas no jau-
na, atjaunots apdares slānis - šel-
lakas pulējums. Salabotas atzvelt-
nes konstrukcijas un uzlikts jauns 
polsterējums sēdekļiem, atstājot 
oriģinālās atsperes. No jauna nācās 
izgatavot divus cilindra formas spil-
venus, kā arī zudušās pussfēriskās 
formas dekoratīvās nagliņas. Visbū-
tiskākā bija gobelēnu restaurēšana, 
bojātās vietas aizpildot gobelēnu 
rakstā, diegus vijot caur velkiem, 
ievērojot precīzi ornamentus. Pirms 
tam attīrītas krēslu tapsēto audumu 
virsmas, izmantojot t. s. sauso tīrīša-
nas metodi. Restaurācijas projektā 
būtiska uzmanība tika veltīta seno 
tekstīliju izgatavošanas tehnikas 
izpētei un dzīparu krāsošanai ar 
dabīgiem materiāliem. Lai iegūtu 
vajadzīgos, pieskaņotos zīda diegu 

krāsu toņus, tika 
vāktas augu dro-
gas, diegi krāsoti 
izmantojot gan kal-
tētus, gan svaigus, 
ziedošus augus: 
sīpolu mizas, rožu 
lapas un rožu zie-
dus, strutenes, kosu, 
kumelīšu ziedus, 
krāsu mēli, ozola 
mizas. Krāsošanas 
process veikts ar 
senlaiku metodēm, 
izmantojot dabīgos 
kodinātājus - sīpolu 
un ozolu mizas, no-
stiprinot krāsas ar 
etiķi un sāli. Svaigie 
augi un ziedi dzi-
jām piešķīra košā-
kus, sulīgākus toņus, 
savukārt izkaltētie 

– gaišākas pasteļtoņu nokrāsas. 
Ļoti labi krāsu noturība saglabājas 
dzijas krāsojot koku mizu, augu sak-
ņu novārījumos.  Tekstila materiāla 
restauratores gaiši dzelteno toni ie-
guva no kumelītēm, dozējot stipru-
mu; vēsi zaļo pelēcīgo toni - no zie-
došām strutenēm, izmantojot visas 
augu daļas, bet dažādu pelēcīgo un 
brūno toņu gammu panāca diegus 
krāsojot sīpolu mizu, rožu un kosu 
novārījumā. Savukārt tumši zilo 
krāsu, kas satur intensīvo krāsvielu – 
indigo, augu krāsošanas lietpratēja 
A. Ābolniece - Āboliņa ieguva no 
krāsu mēles augiem.

Krēsli kā laikmeta liecība
Kurzemes-Zemgales hercogu Ketle-
ru dzimtas īpašumu inventāriji, man-
tu saraksti un korespondence liecina, 
ka hercogi gādājuši augstvērtīgas 
mēbeles un lietišķās mākslas priekš-
metus no citām Eiropas zemēm vai 
lietojuši preces, ko galma vajadzī-
bām izgatavoja hercogistes manu-
faktūrās. Dienestā hercogi pieņēma 
franču meistarus, kuru vadībā Kur-
zemes un Zemgales vadmalas ma-
nufaktūrās un linu austuvēs ražoja 
augstvērtīgus audumus. Mežotnes 
brokāta un gobelēnu darbnīcās 
gatavotās grīdsegas, sienas segas 
izmantoja piļu iekštelpu izgreznoša-
nai. Hercogiem Ketleriem bija kultū-
ras un tirdznieciska rakstura saiknes 
ar Franciju, Holandi, Beļģiju, viņi 
algoja franču tapsētājus reziden-
ču interjeru apdarei. Zināms fakts, 
ka hercogs Jēkabs 1643.g. noslēdza 
tirdzniecības līgumu ar Francijas ka-
rali Luiju XIV. Tas liecina par ciešu 
kontaktu ar franču tekstilmākslas un 
mēbeļu ražošanas uzņēmumiem, un 
modes ietekmēm. 
17.gs. raksturīgā tieksme pēc kom-
forta veicināja tapsētu mēbeļu izga-
tavošanu, līdz ar to pieauga greznu 
krēslu nozīme augstdzimušo namu 
interjeru iekārtojumā. Kļuva populā-
ri krēsli ar polsterētu sēdekli un at-
zveltni bez roku balstiem, tapsēti ar 
smalki izšūtiem mēbeļu vai gobelē-
na audumiem, kuru nostiprināšanai 
izmantoja dekoratīvas nagliņas. 
Pēc restaurācijas krēslu komplekts 
apskatāms Bauskas pils dienvidu 
korpusā, pilskunga pieņemšanas 
zālē. Bauskas pils ir vieta, kur visla-
bāk iespējams veidot priekšstatus un 
zināšanas par Kurzemes-Zemgales 
hercogistes kultūrvēsturi, apliecinot 
hercogu Ketleru piederību augsta lī-
meņa Eiropas kultūrai un tradīcijām. 
Vineta Skalberga, Bauskas pils 

muzeja izstāžu un ekspozīciju 
kuratore – krājuma glabātāja, 

projekta vadītāja

Bauskas pils muzejā restaurēts 
17. gadsimta krēslu komplekts

Bauskas Kultūras centrs Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
gadadienu 18. novembrī aicina 
atzīmēt, piedaloties patriotis-
kā pastaigā Bauskā „Kūkā 102 
svecītes”, izmantojot mūsdienu 
tehnoloģiskos risinājumus. 

Lai arī pasākumu organizēšana 
iekštelpās nav liegta, šogad tra-
dicionālais svētku sarīkojuma kon-
certs netiks rīkots. Bauskas Kultūras 
centra radošā komanda izstrādā-
jusi šai situācijai drošāku un atbil-
stošāku svētku svinēšanu – svaigā 
gaisā, bez drūzmēšanās, vairojot 
patriotisko apziņu sev tuvu cilvēku 
lokā. 

Virtuālā svētku kūka
Svinības nevar izpalikt bez svētku 
kūkas, tāpēc visas pastaigas ga-
rumā aicināsim nogaršot virtuālos 
kūkas gabaliņus. Kūka sastāv no 
jautājumiem un atbildēm par Lat-
vijas tautas vēsturi, bagāto kultū-
ras mantojumu, simbolu un unikālo 
tradīciju nozīmi, iekļauti arī jautā-
jumi par Bausku un baušķeniekiem. 
Svētku viesus sagaidīs dažādi jau-
tājumi un uzdevumi kontrolpunktos 
pilsētā, ar kuriem varēs iepazīties 
tikai 18. novembra rītā. Nesteidzī-

gas pastaigas ilgums mērāms trīs 
stundās, piedalīties akcijā ir iespē-
jams teju visas 18. novembra diena 
garumā – no plkst. 10.00 līdz plkst. 
20.00. 

Dalība pastaigā ir bez maksas, 
bez laika un vecuma ierobežojuma. 
Netiks apbalvotas rezultatīvākās 
komandas, bet gan izlozes veidā 
piešķirtas sadarbības partneru dā-
vinātās piemiņas balvas. Izloze tiks 
veikta starp komandām, kas būs 
nogaršojušas visus virtuālās svētku 
kūkas gabaliņus. 

Kā piedalīties
Lai pieteiktu dalību akcijā, nepiecie-
šams rakstīt uz e – pastu kultura@
bauska.lv, norādot vārdu, uzvārdu 
un telefona numuru. Tāpat nepie-
ciešama viena viedierīce ar pieeju 
mobilajiem datiem un fotokameru, 
kā arī ar iespēju tajā lejupielādēt 
aplikāciju. Plašāka informācija par 
aplikācijas lejupielādi un pastaigas 
nosacījumiem tiks nosūtīta katram 
dalībniekam uz elektronisko past-
kastīti.
Latvijai par godu rīkotāji aicina būt 
vienotiem domās, rūpēties par savu 
un līdzcilvēku veselību un svinēt at-
bildīgi. Tev mūžam dzīvot, Latvija!

Baušķeniekus valsts dzimšanas 
dienu aicina atzīmēt citādāk

Īslīces pagasta Rītausmās pārbūvē 
Liepu ielas un Lauku ielas posmu  
797 m garumā. Tiks ieklāts asfalts, 
izbūvēti ūdens un kanalizācijas tīkli 
un lietus ūdens kanalizācijas tīkli.
Atjaunojamie Liepu ielas un Lau-
ku ielas posmi ir Īslīces pagasta, 
Rītausmu ciemata galvenās ielas. 
To  izmanto ne tikai iedzīvotāju au-
totransports, bet arī sabiedriskais 
transports (autobuss). Uz Liepu ie-
las atrodas Īslīces pagasta kultūras 
nams, kurā notiek dažādi starpno-

vadu kultūras pasākumi, uz kuriem 
ierodas ar autobusiem. 
Projekta mērķis ir uzlabot satiksmes 
drošību, veicot ceļa segas nomaiņu 
pilnā konstrukcijas dziļumā, izbūvē-
jot stāvlaukumus ielas malās, uz-
stādot ātrumvaļņus un pārbūvējot 
vides pieejamībai atbilstošus gājēju 
celiņus. 
Iedzīvotājus un autobraucējus aici-
nām būt saprotošiem, lai pēc neil-
gām neērtībām varētu lietot pilnī-
bā atjaunotu ielas posmu. 

Lai šos darbus īstenotu, paš-
valdība ir ņēmusi aizņēmu-
mu.
Darbu izmaksas:
Būvniecības darbus veic SIA 
„VIONA”, ar kuru noslēgts 
līgums par summu  420 
570.36 EUR ar PVN. Bū-
vuzraudzību veic SIA „Balt-
Line Globe”, līgums noslēgts 
par summu 11 821.70 EUR 
ar PVN. Autoruzraudzība 
- SIA „Projekts EAE”,līgums 
par summu 1 210.00 EUR 
ar PVN.

Andra Matuļenko, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Īslīces pagastā pārbūvē Liepu un Lauku 
ielas posmu


